ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 202/2018.                                               Em, 28 de novembro de 2018.

REQUER À PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
DE CABO FRIO CÓPIA DOS PEDIDOS JURÍDICOS
FORMAIS DE DESBLOQUEIO DAS CONTAS DA
PREFEITURA DE 18 DE JULHO DO CORRENTE ANO
ATÉ A PRESENTE DATA.

Exmo Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

R E Q U E I R O à Douta Mesa na forma regimental, o envio de expediente à
Procuradoria Geral do Município de Cabo Frio solicitando cópia dos pedidos jurídicos
formais de desbloqueio das Contas da Prefeitura de 18 de julho do corrente ano até a presente
data.

Sala das Sessões, 28 de novembro de 2018.

RAFAEL PEÇANHA DE MOURA
Vereador

JUSTIFICATIVA:

O presente instrumento tem o desígnio de solicitar à Procuradoria-Geral do Município
de Cabo Frio cópia dos pedidos jurídicos formais de desbloqueio das contas da Prefeitura de
18 de julho do corrente ano até a presente data, tendo em vista a urgência do pagamento dos
servidores e levando-se em conta que as Procuradorias dos municípios de São Carlos-SP,
Charqueadas-RS, Santa Rita-PB e Ponta Grossa-PR recentemente lograram êxito em situação
semelhante ao  pleitear a concessão de liminar para suspender o bloqueio das contas de suas
respectivas Prefeituras.

Diante da inegável relevância e do evidente interesse público da matéria requeremos a
aprovação por parte dos nobres Edis desta Casa Legislativa.